
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

03 de Agosto de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - Nº. 0005/2023

O Município de Igaporã – Bahia, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições, 
torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº. 0005/2023, no dia 17/08/2023, às 09h00, a 
presente licitação tem por objeto o registro de preços para possível Contratação de empresa 
para fornecimento de material de expediente, em atendimento à Prefeitura Municipal de Iga-
porã – Bahia e todas as suas Secretarias, durante 12 (doze) meses. O Edital completo estará 
disponível, através de solicitação para o seguinte e-mail: licitacao@igapora.ba.gov.br e no site: 
www.igapora.ba.gov.br. Igaporã-Ba, 03 de agosto de 2023. Luís Carlos Neves Souza - Prego-
eiro Oficial.

ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Igaporã – Bahia, no uso de 
suas atribuições, ADJUDICA o resultado do julgamento da Concorrência Pública nº. 0001/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA 
PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DO BAIRRO ALTO DO CRUZEI-
RO E MARGINAL DA BR-430/BA, RUA PROJETADA 1, RUA PROJETADA 2 E AMPLIAÇÃO 
DA RUA BAHIA, ADEQUAÇÃO DO ACESSO À BR-430/BA COM AV. SILÊNCIO FERNANDES, 
MARGINAL ESQUERDA E DIREITA DA BR-430, ACESSOS À RUA BAHIA, AV. SILÊNCIO FER-
NANDES E RUA PROJETADA 1 E URBANIZAÇÃO DE CANTEIRO ENTRE A RUA BAHIA E 
BR-430/BA, NO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, POR MEIO DO CONVÊNIO CONDER Nº 340/2022, 
conforme especificações constantes do termo de referência anexo do edital, que declara ven-
cedora a empresa abaixo:

Igaporã - Bahia, 03 de agosto de 2023.

LUÍS CARLOS NEVES SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MAGNO DE OLIVEIRA FARIAS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Igaporã – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, HO-
MOLOGA o resultado do julgamento da Concorrência Pública nº. 0001/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA PAVIMEN-
TAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DO BAIRRO ALTO DO CRUZEIRO E MARGINAL 
DA BR-430/BA, RUA PROJETADA 1, RUA PROJETADA 2 E AMPLIAÇÃO DA RUA BAHIA, 
ADEQUAÇÃO DO ACESSO À BR-430/BA COM AV. SILÊNCIO FERNANDES, MARGINAL ES-
QUERDA E DIREITA DA BR-430, ACESSOS À RUA BAHIA, AV. SILÊNCIO FERNANDES E 
RUA PROJETADA 1 E URBANIZAÇÃO DE CANTEIRO ENTRE A RUA BAHIA E BR-430/BA, 
NO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, POR MEIO DO CONVÊNIO CONDER Nº 340/2022, conforme 
especificações constantes do termo de referência anexo do edital, que declara vencedora a 
empresa abaixo:

Igaporã - Bahia, 03 de agosto de 2023.

Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113/2023, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MS 

SPORT CRONOMETRAGEM E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME, CNPJ: 34.045.700/0001-
14, com sede na Rua Josefino Moreira de castro, nº 000281, Bairro são Gotardo, Bom Jesus da 
Lapa- Ba, CEP: 47.600-000, cujo objeto é a contratação de empresa para realizar a organização 
da corrida da independência que será no dia 27/08/2023, (vinte e sete de agosto de dois mil e vinte 
e três), bem como o monitoramento cronometrado, porta inflável, pódio, inscrição e divulgação on-
-line, confecção de medalhas e troféus, conforme solicitação da secretaria, cujas especificações e 
características encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: 
R$ 11.348,00 (onze mil, trezentos e quarenta e oito reais), Igaporã - Bahia, 02 de agosto de 2023 
– Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0177/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113/2023, recomendada com base no 
artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: MS SPORT 
CRONOMETRAGEM E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME, CNPJ: 34.045.700/0001-14, com 
sede na Rua Josefino Moreira de castro, nº 000281, Bairro são Gotardo, Bom Jesus da Lapa- Ba, 
CEP: 47.600-000, cujo objeto é a contratação de empresa para realizar a organização da corrida 
da independência que será no dia 27/08/2023, (vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e três), 
bem como o monitoramento cronometrado, porta inflável, pódio, inscrição e divulgação on-line, 
confecção de medalhas e troféus, conforme solicitação da secretaria, cujas especificações e ca-
racterísticas encontram-se detalhadas nos autos do processo administrativo. VALOR GLOBAL: 
R$ 11.348,00 (onze mil, trezentos e quarenta e oito reais), Igaporã - Bahia, 02 de agosto de 2023 
– Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO

CT-0279-23-PMI
PL-0001-23CP-PMI
P.A. 0053-23-PMI

Contratada: LOTTUS CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 37.646.035/0001-02.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM RUAS DO BAIRRO ALTO DO CRUZEIRO E MAR-
GINAL DA BR-430/BA, RUA PROJETADA 1, RUA PROJETADA 2 E AMPLIAÇÃO DA RUA BAHIA, 
ADEQUAÇÃO DO ACESSO À BR-430/BA COM AV. SILÊNCIO FERNANDES, MARGINAL ES-
QUERDA E DIREITA DA BR-430, ACESSOS À RUA BAHIA, AV. SILÊNCIO FERNANDES E RUA 
PROJETADA 1 E URBANIZAÇÃO DE CANTEIRO ENTRE A RUA BAHIA E BR-430/BA, NO MU-
NICÍPIO DE IGAPORÃ, POR MEIO DO CONVÊNIO CONDER Nº 340/2022.

Valor Global: R$ 4.132.277,38 (quatro milhões, cento trinta e dois mil duzentos e setenta e 
sete reais e trinta e oito centavos).

Vigência: 03 de agosto de 2023 até 03 de agosto de 2024.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93.

Igaporã - BA, 03 de agosto de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0280-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0007-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0200/2022
Contratada: SUPERMERCADO W L LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 22.986.627/0001- 

04.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de material de limpeza em geral, 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

03 de Agosto de 2023

limpeza hospitalar, higiene pessoal e material de cozinha, sob demanda, para atender as ne-
cessidades da sede da prefeitura do município de Igaporã-Ba, e de todas as suas secretarias.

Valor Global: R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais).

Vigência: 03 de Agosto á 31 de Dezembro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 03 de Agosto de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0281-23-FMS
Pregão Eletrônico: Nº 0007-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0200/2022

Contratada: GPH COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no 
CNPJ: sob o nº 37.010.880/0001-97.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de material de limpeza em geral, 
limpeza hospitalar, higiene pessoal e material de cozinha, sob demanda, para atender as ne-
cessidades da sede da Prefeitura do município de Igaporã-Ba, e de todas as suas secretarias.

Valor Global: R$ 45.745,00 (Quarenta e cinco mil e setecentos e quarenta e cinco reais).

Vigência: 03 de Agosto á 31 de Dezembro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.

Igaporã - Ba, 03 de Agosto de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0278-23-PMI
Dispensa: Nº 0113-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0177/2023
Contratada: MS SPORT CRONOMETRAGEM E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA - ME, inscri-

ta no CNPJ: sob o nº 34.045.700/0001-14.
Objeto: contratação de empresa para realizar a organização da corrida da independência que 

será no dia 27/08/2023, (vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e três), bem como o monitora-
mento cronometrado, porta inflável, pódio, inscrição e divulgação on-line, confecção de medalhas 
e troféus, conforme solicitação da secretaria.

Valor Global: R$ 11.348,00 (onze mil, trezentos e quarenta e oito reais)

Vigência: 02 de agosto a 31 de dezembro 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 02 de agosto de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal


